
 
 

SEDE 3 - Rua Araguari, n°. 210, 10°. Andar, sala 1009 – Barro Preto – BHte/MG – CEP 30.190-110 
E-mail: civel@defensoria.mg.def.br – Telefones: (31) 2010-3358/3303 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

PORTARIA Nº 11/2022 
 

Dispõe sobre a escala de defensoras públicas e defensores públicos para o 

plantão do recesso forense de 19 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 

2023 na área cível de Belo Horizonte, nos termos das Resoluções 1289/2022 

e 1305/2022. 

 

A Coordenadora Regional Cível da 

Capital, em pleno exercício do cargo, 

na forma da Lei, baixa a seguinte 

PORTARIA: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensoras públicas e 
defensores públicos para atuação no plantão cível da Defensoria 
Pública da Capital no recesso forense de 2022/2023 ; 

 
CONSIDERANDO as disposições das Resoluções 1289/2022 e 1305/2022; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. As defensoras públicas e os defensores públicos escalados, 
conforme Anexo I, serão responsáveis por cobrir o atendimento das 
urgências cíveis das Defensorias Cíveis, além das Defensorias de 
Saúde, do Consumidor, de Direitos Humanos, Coletivos e 
Socioambientais e 2ª Instância Cível e Tribunais Superiores na 
respectiva área, seja para elaboração de iniciais, para atuação em 
demandas já em curso, providências administrativas, além do 
atendimento às assistidas, assistidos ou seus representantes.   

     

Art. 2 º. As defensoras públicas e os defensores públicos que atuarem no 
plantão farão jus à compensação dos dias efetivamente trabalhados, na 
forma do art. 2º, §2º, da Deliberação 190/2021, mediante apresentação 
de certidão expedida pela Coordenação Regional Cíve l. 
 

 
Art. 3 º. Esta Portaria será encaminhada à Defensora Pública -Geral para 

mailto:civel@defensoria.mg.def.br


 
 

SEDE 3 - Rua Araguari, n°. 210, 10°. Andar, sala 1009 – Barro Preto – BHte/MG – CEP 30.190-110 
E-mail: civel@defensoria.mg.def.br – Telefones: (31) 2010-3358/3303 

apreciação, em observância ao art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 
65/2003, e entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
Belo Horizonte, 08 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

Paula Regina Fonte Boa Pinto 
Defensora Pública Madep – 0540 

Coordenadora Cível da Capital  

 
 

ANEXO I 

 

PLANTÃO CÍVEL – RECESSO FORENSE 2022/2023 

DIA DEFENSORA/DEFENSOR PÚBLICO PLANTONISTA 
19/12/2022 Bruno Miranda Bicalho de Almeida, Madep 0714  
20/12/2022 Pedro Nelio Bernardo Gois, Madep 0742 

21/12/2022  Pedro Nelio Bernardo Gois, Madep 0742  
22/12/2022  Bruno Miranda Bicalho de Almeida, Madep 0714  
23/12/2022  Bruno Miranda Bicalho de Almeida, Madep 0714  
24/12/2022  Alfredo Emanuel Farias De Oliveira, Madep 0437 
25/12/2022  Alfredo Emanuel Farias De Oliveira, Madep 0437 
26/12/2022  Alfredo Emanuel Farias De Oliveira, Madep 0437 
27/12/2022 Alfredo Emanuel Farias De Oliveira, Madep 0437 
28/12/2022 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 
29/12/2022 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 
30/12/2022 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 
31/12/2022 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 
01/01/2023 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 

02/01/2023 Isabella Marques Pastore, Madep 0270 

03/01/2023 Pedro Nelio Bernardo Gois, Madep 0742 

04/01/2023 Pedro Nelio Bernardo Gois, Madep 0742  
05/01/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros,  Madep 0614 

06/01/2023 Maria Angelica Feliciano Barreiros,  Madep 0614 

 
 

mailto:civel@defensoria.mg.def.br

		2022-12-12T11:58:27-0300
	PAULA REGINA FONTE BOA PINTO:0540




